ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 912/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal  de Itajaí,  com cópia a
Secretaria de Turismo, solicitando a instalação de balanços gigantes nos principais pontos
turísticos de Itajaí e arcos nas principais praças de Itajaí, ambos decorados com flores.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se essa solicitação,  pois  os balanços podem se tornar uma atração aos turistas,
incentivando este ramo no munícipio. Recentemente houve a instalação dos mesmos na
cidade de Itapema (conforme foto anexo) e os mesmos trouxeram um ar de modernização e
beleza  ao  munícipío,  pois  além  de  serem  divertidos  também  são  belos  locais  para
fotografias. Além disso, os moradores podem contemplar um ambiente mais bonito e alegre
nas  praças  municipais,  anexa-se  também foto  de  uma  cidade  que  colocou  um arco  em
formato de coração decorado com flores.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE FEVEREIRO DE 2022

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - PSC

​